
令和７年４月１日現在

14 分団

0 分団

4 隊

1 部

14 班

357 人

289 人

283 人

6 人

289 人

0 人

0 人

1 人

55 人

3 人

52 人

5 人

5 人

2 人

226 人

0 台

0 台

14 台

1 台

14 台

年額 43,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

団
員
数

条例定数 〇新年度団員教養講座及びポンプ性能検査（４月）
　新入団員を対象に基礎訓練講座を実施し、あわせて小型可搬ポンプの点検を行い
ます。

〇消防団幹部団員教養講座（５月）
　副分団長以上の階級にある者に対し、海部東部消防組合から大治町消防団と合同
で応用訓練講座を学びます。

〇海部東部消防連絡協議会合同訓練（６月）
　海部東部消防組合、大治町消防団と合同で訓練講座を学びます。

〇指導者講習（７月）
　地域住民への消防・防災の指導者として必要な知識、住民への訓練指導方法を学
びます。

〇海部東部消防連合演習（９月）
　大治町消防団及び海部東部消防組合と合同で演習を実施します。

〇消防団観閲式及び消防技術大会（１０月）
　日頃の訓練の成果を市民及び来賓に観閲していただき、技術大会にて研鑽された
技術を競わせます。

〇秋季火災予防運動週間防火パレード（１１月）
　秋の火災予防運動週間に合わせて、あま市一円で消防団積載車にて防火広報を
兼ねたパレードを行います。

〇年末夜警（１２月）
　年末に火災発生が増えることから防火広報のため、夜警を行います。

〇文化財防火デー（１月）
　１月２６日の文化財防火デーにあわせて、甚目寺観音にて海部東部消防組合と合
同で訓練を行います。
　

　

　

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

消防団名 あま市消防団 メールアドレス shobobohan@city.ama.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.ama.aichi.jp/kurashi/safety/syoubou/index.html

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

052-441-8330

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 愛知県
所在地

〒497-8602

市町村名 あま市 愛知県あま市沖之島深坪1番地

消防団事務所管 あま市役所市長公室危機管理課 電話番号（直通） 052-444-0862 FAX


