

消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

					<u> </u>	
都道府県名	愛知県	所在地	〒497−8602			
市町村名	あま市		^{団 地} 愛知県あま市沖之島深坪1番地			
消防団事務所管	あま市役所市長公室危機管理課	電話番号(直通)	052-444-0862	FAX	052-441-8330	
消防団名	あま市消防団	メールアドレス	shobobohan@city.ama.lg.jp			

	分団数		14	分団	ı ホームページURL <mark>https://www.city.ama.aichi.jp/kurashi/safety/syoubou/index.html</mark>		
組織		うち機能別分団数		0	分団		
	方面隊数		4	隊	SNSアカウント		
	部数		1	部	消防団活動事例・		
	班数		14	班			
	条例定数		357	人	○新年度団員教養講座及びポンプ性能検査(4月) 新入団員を対象に基礎訓練講座を実施し、あわせて小型可搬ポンプの点検を行い		
団	実員数			289	人	ます。	
	男性団員数			283	人	○消防団幹部団員教養講座(5月) 副分団長以上の階級にある者に対し、海部東部消防組合から大治町消防団と合同	
員数		女性団員数		6	人	一副が回接以上の階級にある名に対し、海部東部消防組合から人活画消防回と台向 で応用訓練講座を学びます。	
釵 .	基本団員数			289	人	〇海部東部消防連絡協議会合同訓練(6月)	
	大規模災害団員数			0	人	海部東部消防組合、大治町消防団と合同で訓練講座を学びます。	
	その他の機能別団員数			0	人	○指導者講習(7月) 地域住民への消防・防災の指導者として必要な知識、住民への訓練指導方法を学	
		国家公務員		1	人	びます。	
職業構成	地方公務員			55	人	〇海部東部消防連合演習(9月) 大治町消防団及び海部東部消防組合と合同で演習を実施します。	
		都道府県職員		3	人		
	市区町村等職員			52	人	○消防団観閲式及び消防技術大会(10月) 日頃の訓練の成果を市民及び来賓に観閲していただき、技術大会にて研鑽された	
別団	特殊法人等公務員に準ずる職員		哉員	5	人	技術を競わせます。	
員数	農協職員		5	人	〇秋季火災予防運動週間防火パレード(11月) 秋の火災予防運動週間に合わせて、あま市一円で消防団積載車にて防火広報を		
		郵政職員		2	人	兼ねたパレードを行います。	
	その他			226	人	○年末夜警(12月) 年末に火災発生が増えることから防火広報のため、夜警を行います。	
		普通消防ポンプ自動車		0	台		
ポ		水槽付消防ポンプ自動車		0	台		
ンプ	ポポ	ポート・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・		14	台	同で訓練を行います。	
'	ポンプ小型動力	小型動力ポンプ(車両に積載していな	いもの)	1	台		
	^ノ カ	手引き動力ポンプ		14	台		
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		43,000	円			
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円			
出動		火災		8,000	円		
報 酬	限 州 風水害等の災害		8,000	円			
.V. 1					_		

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。